
Nº 192, quarta-feira, 5 de outubro de 201616 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100500016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.798 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS VINÍCIUS DE
PAES SANTOS, matrícula SIAPE 1087840, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para responder pela Diretoria de Ensino do Campus
Industrial de Marabá deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular, código CD-04.
Art. 2º Revogar o disposto na Portaria nº 1131/2016/GAB., publicada
no D.O.U. de 11/07/2016, seção 2, página 26.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.014430/2016-84, resolve:

Nº 1.799 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOEL PEREIRA DE
LIMA, matrícula SIAPE 1476253, ocupante do cargo de Auxiliar em
Assuntos Educacionais, para responder pela Chefia do Departamento
de Ensino (Controle e Processos Industriais, Informação e Comu-
nicação) do Campus Belém deste Instituto, no período de 01/08/2016
a 30/08/2016, por motivo de férias do titular, código CD-04.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.021291/2016-45, resolve:

Nº 1.814 Art.1º Nomear MARIA IVANILSE SOUSA PAIVA, CPF
94713782220, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe "C I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar no Con-
curso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março
de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 0961941.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 160, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril
de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página
1, empossado no dia 28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo n°
23051.017864/2016-36, resolve:

Art.1º Autorizar, ad referendum, no período de 11 de no-
vembro de 2016 a 22 de novembro de 2016, o afastamento in-
ternacional, com ônus para este Instituto, da servidora Análie Fran-
cine Matias Miranda, matrícula SIAPE 2296301, ocupante do cargo
de Professor EBTT, lotado no Campus Rural Marabá, para apresentar
trabalho intitulado "La diversidad lingüística del español em el mun-
do contemporâneo: uma propuesta de actividades didácticas", no III
Congreso Internacional SICELE. Investigación e innovación em ELE,
na cidade de Alcalá de Henares - Madrid/Espanha.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no §
5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

No- 1.397 - I. Designar, EDNEY MELO NEVES, SIAPE nº 2078568,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de Coordenador do Curso Técnico em Cerâmica, FCC, Cam-
pus Campo Largo, autorizado pela Portaria do Ministério da Edu-
cação n° 0187 de 06/03/14, publicada no DOU de 07/03/2014, seção
I, página 12. II. O mencionado servidor cumprirá obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no §
5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

No- 1.398 - I. Designar, HUMBERTO KAZUO NATUME, SIAPE nº
1288751, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico em Eletro-
mecânica, FCC, Campus Campo Largo, autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação n° 0187 de 06/03/14, publicada no DOU de
07/03/2014, seção I, página 12. II. O mencionado servidor cumprirá
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta portaria
tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

No- 1.399 - I. Designar, ROBERTO PEREIRA SALES, SIAPE nº
1342701, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica,
FCC, Campus Campo Largo, autorizado pela Portaria do Ministério
da Educação n° 831 de 09/09/2013, publicada no DOU de

10/09/2013, seção I, página 19. II. O mencionado servidor cumprirá
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta portaria
tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

No- 1.400 - I. Designar, SELMA AGUIAR JAGHER, SIAPE nº
2191992, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico em Adminis-
tração, FCC, Campus Campo Largo, autorizado pela Portaria do Mi-
nistério da Educação n° 0187 de 06/03/14, publicada no DOU de
07/03/2014, seção I, página 12. II. A mencionada servidora cumprirá
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta portaria
tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PORTARIA No- 1.401, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 976 de 26/07/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 27/07/2016, seção 2,
página 23, resolve:

Art. 1º Delegar competências aos servidores abaixo discri-
minados, substitutos eventuais do cargo de Diretor Geral do Campus
Foz do Iguaçu, para praticarem atos de gestão orçamentária e fi-
nanceira na Unidade Gestora 158396 - Instituto Federal do Paraná,
Campus Foz do Iguaçu, da seguinte forma:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 976 de 26/07/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 27/07/2016, seção 2,
página 23, resolve:

No- 1.393 - Dispensar, a pedido FLAVIO ADALBERTO POLONI RI-
ZZATO, SIAPE nº 1576180, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Técnico em Eletro-
técnica, FCC, Campus Campo Largo, a partir da publicação no DOU.

No- 1.394 - Dispensar, a pedido DEBORA NAVARRO ROCHA, SIA-
PE nº 1964353, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
da função de Coordenadora do Curso Técnico em Eletromecânica,
FCC, Campus Campo Largo, a partir da publicação no DOU.

No- 1.395 - Dispensar, a pedido MARCELO AMBROSIO, SIAPE nº
1545322, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador do Curso Técnico em Cerâmica, FCC, Cam-
pus Campo Largo, a partir da publicação no DOU.

No- 1.396 - I. Designar, GILSON DE LIMA MORAES, SIAPE nº
342614, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Presidente da Comissão de Avaliação, FG-01,
Gabinete do Reitor, autorizado pela Portaria do Ministério da Edu-
cação n° 820 de 03/08/2016, publicada no DOU de 04/08/2016, seção
I, página 21. II. O mencionado servidor cumprirá obrigatoriamente, o

SUBSTITUTOS / ORDENADORES DE DESPESAS
Titular: NELSON DE CASTRO NETO - SIAPE 1558825

NOME SIAPE SITUAÇÃO
ANASTASIA BRAND STECKLING 1781497 1° Substituta
MONICE MOISE DE FREITAS AQUINO 1801856 2° Substituta/ Agente Interino

Parágrafo único. O Titular atuará como Ordenador de Despesas e os Substitutos como Ordenadores de Despesas Substitutos na ordem,
sem prejuízo do cargo que ocupam, exercendo as atividades designadas nos casos de afastamento, impedimentos legais ou regulamentares do
t i t u l a r.

Art. 2° - Delegar competências aos servidores abaixo discriminados para praticarem atos de gestão financeira na referida UG:
GESTORES FINANCEIROS

NOME SIAPE SITUAÇÃO
ANASTASIA BRAND STECKLING 1781497 Gestora Financeira
HALISSON HENRIQUE DO COUTO 2102664 1º Substituto
MONICE MOISE DE FREITAS AQUINO 1801856 2º Substituta/ Agente Interino

Art. 3º - Fica vedado o afastamento concomitante dos servidores indicados sendo necessária a presença na unidade de pelo menos um
responsável por cada função, estando o titular sujeito a pena de responsabilização.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº. 1.429, de 16/09/2016, publicada no D.O.U de
21/09/2016, seção 2, página 17, onde se lê "a contar de 17/08/2016",
leia-se: "a contar de 28/08/2016".

Na Portaria nº. 1.440, de 19/09/2016, publicada no D.O.U de
21/09/2016, seção 2, página 17, onde se lê "GUSTAVO LUCAS DA
SILVA" leia-se: "GUSTAVO DA SILVA LUCAS", e onde se lê: "
RSC III" leia-se: "RSC II".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial nº. 404, de
23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de
abril de 2009 e republicada em 7 de maio de 2009, seção 2, página 9,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 47, inciso III, do Decreto nº.
94.664, de 23 de julho de 1987; no Decreto nº. 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com a redação dada pelos Decretos nºs. 2.349, de
15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999; e na Portaria
MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1, página 22; CON-
SIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº.
23421.035524.2016-31, de 08 de agosto de 2016; e CONSIDERAN-
DO, por fim, a Autorização Ministerial nº 20160111.2863, de 11 de
janeiro de 2016, resolve:
No- 1.722 - AUTORIZAR o afastamento do país ao servidor abaixo
relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Fe-
deral, lotado no Campus São Gonçalo do Amarante, durante o pe-
ríodo de 28 de novembro de 2016 a 31 de janeiro de 2017, com ônus,
a fim de que o referido servidor possa participar do programa de
Doutorado, na Universidade do Minho, na cidade de Porto/Portugal,
tendo em vista o Protocolo de Cooperação Acadêmica, Científica e
Cultural firmado entre aquela Universidade e este Instituto Federal.

M AT R Í C U L A
SIAPE

S E RV I D O R ESPECIALIDADE

1820729 Rodrigo Augusto da Silva Pi-
mentel

Engenharia Industrial e
Sistemas

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial nº. 404, de
23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de
abril de 2009 e republicada em 7 de maio de 2009, seção 2, página 9,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 47, inciso III, do Decreto nº.
94.664, de 23 de julho de 1987; no Decreto nº. 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com a redação dada pelos Decretos nºs. 2.349, de
15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999; e na Portaria
MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1, página 22; CON-
SIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº.
23057.042321.2016-05, de 19 de setembro de 2016; e CONSIDE-
RANDO, por fim, a Autorização Ministerial nº 20160111.2863, de 11
de janeiro de 2016, resolve:

No- 1.725 - AUTORIZAR o afastamento do país ao servidor FELIPE
SAMPAIO DANTAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1833313, per-
tencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no
Campus Natal-Central, durante o período de 5 a 11 de novembro de
2016, com ônus, a fim de que o referido servidor possa apresentar o
trabalho intitulado "Towards a Modular Interactive Management Ap-
proach for SDN Infrastructure Orchestration", na Conference on
Network Function Virtualization and Software Defined Networks, em
Palo Alto/Califórnia/EUA.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-05T00:03:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




